
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 182 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 13 de Dezembro de 202338

** 98º LILIANE RIBEIRO SANTANA
** 99º CRISTIANE VALERIANO DE MELO NIDECK CORREA
** 100º FIDELIS DO NASCIMENTO SILVA
** 101º IVANI ROSA DA SILVA
** 102º VANESSA DE CASTRO PEREIRA
** 103º JOCIENE MARTINS MATHEUS DA SILVA
** 104º JULIELLY SANTANA ROCHA
** 105º ANDERSON AMARAL DA SILVA MARINS
** 106º ANNE CAROLINE DO NASCIMENTO SILVA
** 107º GABRIELA NUNES FERNANDES
** 108º ERICA DOS SANTOS SILVA
** 109º ERICA DOS SANTOS DA SILVA
** 110º JULHIANA MOREIRA VIEIRA
** 111º KELLI CRISTINA PASSOS DE SANTA HELENA CAMILO
** 112º ALINE FERREIRA ALMEIDA
** 113º JAQUELINE DE SOUZA SALINO SA
** 114º THAIS ANDRADE DE SOUSA
** 115º LUCIENE PEREIRA BRAGA
** 116º DENISE FERNANDES DA SILVA
** 117º THAIS DE ALMEIDA DANTAS SANTOS
** 118º ALESSANDRA ARAGAO DOS SANTOS
** 119º THAYNA BARRETO DOS SANTOS
** 120º ANDERSON DE ALMEIDA PORTO
** 121º JONATAS DAVI SALGUEIRO DE MORAIS
** 122º DAVID FERREIRA LOPES

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014

DECRETO RIO P Nº 466 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/47263,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - HISTÓRIA, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outubro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 13/2020, publicado 
no D.O. Rio de 10/01/2020.

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME  
** 14º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
 15º FILIPE SENOS DOS SANTOS  
** 16º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
 17º CRISTIANA DE LIMA TOMAZ ABRANTES  

E/6ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME 
 16º RODRIGO SAMPAIO PINTO 
 17º JULIANA NASCIMENTO DA SILVA 

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME  
 28º MARCELO RIBEIRO SALES  
 29º LETICIA CONDE MORAES COSATI  
** 30º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
 31º VINICIUS KLEYTON DE ANDRADE BRITO  
    

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES 

 CLASS. NOME  
 64º CAMILA DE MATTOS LINS VAZ  
** 65º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
** 66º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse  
 67º DENISE MARIA DEODATO SILVA  

(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014

DECRETO RIO P Nº 467 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/47263,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - MATEMÁTICA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outubro de 2013, os candidatos abaixo rela-
cionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 381/2016, publi-
cado no D.O. Rio de 30/12/2016.

E/4ª CRE 
VAGAS REGULARES

  CLASS. NOME
  91º NATIA GABRIELA GRIFFO HORATO MONTEIRO

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
**, ***  16º THIAGO GONCALVES CASTILHO
(**) Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 
(***) Candidato inal de ila

DECRETO RIO P Nº 468 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo SME-PRO-2023/47263,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/79, no 
cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PAEI, do Quadro Permanente do Município do 
Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 6.433, de 21 de dezembro 2018, os candidatos abaixo relacio-
nados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal, constante do Edital CVL/SUBSC nº 191, de 
03/10/2019, publicado no D.O. Rio de 08/10/2019.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES 

 CLASS. NOME
** 218º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 219º ADRIANA VIEIRA PINTO DA FONSECA
 220º MARIA MONICA PINTO NUNES
 221º CREUSA MARIA APOLINARIO
 222º RUTH ELIAS
 223º DIANA VILAR JEANMONOD AMORIM
 224º GLEICEANE DE LIMA MIRANDA
 225º NATALIA MARTINS SIQUEIRA RENAULD
 226º ERIKA DA ROCHA GOMES
  

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
 CLASS. NOME
** 72º NORIVAL DE MACEDO SILVA
** 73º FABIO BORGES RIBEIRO
** 74º ANNA OLIVIA PORFIRIO DOS SANTOS
** 75º LUCIANA MONTEIRO
** 76º JAQUELINE GOULART DA SILVA
   

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 191º CAROLINE MESQUITA AROSA
 192º MARISTELA SANTOS MARINHO
** 193º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 194º ANA LUIZA VAZ DE AZEVEDO
 195º KELLY CRISTINA DA SILVA CAMPOS
** 196º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 197º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 198º CARLA DA SILVA SOARES
 199º CRISTIANE DA SILVEIRA SANTOS
 200º TERESINHA PEREIRA SILVA
 201º MARCILEA DA SILVA ELIDIO
 202º WILLYAM DOMINGOS FAUSTINO SILVA
** 203º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 204º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 205º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
** 206º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 207º KATHARYNA ROBERTA NASCIMENTO BARROS
 208º LEANDRO ALVES FERNANDES DE TEVES
 209º GABRIELLA COSTA SOUZA DE PAULA
 210º ISABELLE AREAS PEREIRA
 211º BARBARA PIMENTA DE CARVALHO
 212º ROBERTA MACHADO FELIX DA SILVA
** 213º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 214º CHALI PAES BIJALBA
 215º CAROLINA FERRAZ LOUREIRO

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 195º THAIS RIJO PEREIRA
 196º MARCIA CRISTINE BAPTISTA
** 197º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 198º CINTIA MARIA MENDONCA DA SILVA
 199º GABRIELA VENANCIO DA C. MENDONÇA
 200º MARCELLE CORREIA LUCAS
 201º PATRICIA CORIOLANO PASSOS
** 202º Candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014 já convocado para posse
 203º TATIANE LOBIANCO FERREIRA
 204º DUAH FERREIRA DA SILVA

VAGAS NEGROS E INDÍGENAS - LEI Nº 5.695/2014
CLASS. NOME

** 65º SIMONE MARTINS GOMES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 às 3:54:51 Código de Autenticação: 646f6a35


